ettiği bir yer olduğu anbışılmaktadır. Dolayısıyla Kastamonu' da şeyh olarak bulunmuş

olma ihtimali kuvvetlidir. Buna göre Mustafa Efendi hilafetname aldıktan sonra tekrar

Kastamonu'ya dönmüş ve ora4a bir tekke kurarak irşad faaliyetlerine başlamıştır.

Nitekim 1291/ 1875 tarihine kadar kayıtlarda tekkenin şeyhlik görevinin devam ettiği

bildirilmektedir. Bu bağlamda Mustafa Efendi'nin şeyhinin vefatından yani 1049/ 1639
yılından önce burada bir tekke kurduğu anlaşılmaktadır.

Üsküdar'a döndükten sonra Devatı hazretlerinin ilme yöneldiği ve ulemadan bi­

rinin yanında mülazım olarak bulunduğu nakledilmektedir. Mülazımlıktan sonra

1061-1067/1650-1656 yıllan arasında Molla Kesret Medresesi ile Vilide Sultan Darul­

ha.cüs'inde müderris olarak görev yapmıştır.

1067/1656 tarihinden itibaren müderrislikten ayrılan Devatı Mustafa Efendi, bu tarihten

sonra Üsküdar Selmanağa mahallesinde bulunan Şeyh camiinde irşad faaliyetlerinde
bulundu. "Bu camide 1067/1656 tarihinden sonra üç yıl bu vazifede bulunan Mustafa

Efendi 1070/1659 tarihinde vefat etmiş ve tekkenin bahçesine defnedilmiştir.13

Mustafa Efendi' itin aile hayatı ile ilgili bilgiler çok sınırlıdır. Oğlu Devatizade Mehmet

Efendi ailesin~e bilinen tek kişidir. Mehrned Efendi HüdM asiJanesi şeyhlerinden Me h­
med Fenayi (ö.1075/1664)'ye intisab etmiştir. Bir süre müderrislik yapan Devatızade

Mehmed Efendi, babasının vefatından sonra Şeyh camüne post-nişin tayin edilmiştir.

Gaffı.ri Mehmed Efendi'nin vefatı ile de HüdM asitanesine şeyh tayin edilmiştir. Meh­

med Efendi Şeyh Camiinde yaklaşık sekiz yıl, HüdM asitanesinde ise on iki yıl kadar

görev yapmış ve1090/1679 Yılında vefat etmiştir. Kab ri Şeyh camiinde babasının kab­

rinin yanında yer almaktadır. 14

Arşiv kayıtlarında yer alan 1092/ 1681 tarihli bir belgede yine Üsküdar'da Kefçe mahal­

lesinde Devatizade Mehmet Efendi tarafından yaptınl.nuş bir mescidin Cuma namazı

için uygun hale getirilmesinden bahsedilmektedir. Bu belgeden anlaşılacağı üzere
Mehmed Efendi sağlığında bir mescid inşa ettirmiştir. Günümüzde ise bu mescidin

akıbeti hakkında herhangi bir bilgi tespit edilememiştir.15

Bunun dışında Eskişehir'de bulunan bir mezar taşında vefat tarihi 1120/1708 olarak ·
kaydedilmiş olan ve üzerinde "Üsküdan eş-Ş-eyh Devatizade Muhammed Efendi" yazılı

bir mezar taşı da tespit edilmiştir. Bu mezar taşının burada bulunmasından Devatı'nin

oğlu ya da torunu olan bir zatırı Eskişehir' e geldiği ve burada vefat etmiş olduğu kuv­

vetle muhtemeldir.

bu bölgelerde devam etmesini sağlamışlardır.

Anadolu'da kurulan bu tekkelerden biri de Kastamonu Kırkçeşme mahallesinde bu­

lunan Şeyh Mustafa Camii olarak bilinen dergilinr. Bu tekkenin ilk olarak Hüdru'nin

halifelerinden ResUlzade Mustafa Efendi tarafından 1000/1591 tarihinde Serçeoğlu

türbesinin dergili olarak kullanılmasıyla faaliyete geçtiği son dönem kaynaklarında

bilgi olarak yer almaktadır. ı?

kastamonu'daki bu tekke irşad vazifesini yerine getirirken İstanbul'da bulunan Hüdru

asitanesi ile de bağını koparmamıştır. Nitekim dergilita görevyapacak kişiiçin İstanbul

Üsküdar' da Kurduğu Celvetl Tekkesi

Devati Mustafa Efendi Kastamonu'dan döndükten sonra İstanbul'da bir süre müder­

rislik yapmıştır. Bu zaman zarfında tasavvufi irşad vazifesini ifa ettiği bir tekkeden söz

edilmemektedir.

1061/1650 tarihinde Arslan Ağaza~e Mustafa Bey tarafından yaptırılan Şeyh Ca­

rrili'nde 1067/1656 tarihinden itibaren üç yıl irşad faaliyetlerinde bulunan Devati

Mustafa Efendi bu camiye bir meşru ta ve aş evi ilave ettirmiş ve burayı teklee haline

getirmiştir.

Caminin kim tarafından yapıldığı haklanda farklı rivayetler ortaya atılmaktadır. Ca­

ıninin yapımına ilk başlayan Arslan Ağa'nın 1060/1649 tarihinde vefat etmesi üzerine

camiyi Ar.slan Ağa'nın oğlu Mustafa Efendi'nin tamamlamış olduğu ilk kitabeden

anlaşılmaktadır.' Burada ·adı geçen Mustafa Efendi'nin Devatı Mustafa Efendi olduğu­
nu söyleyenler olmuştur. 20 Ancak belgelerde babasının adının Resu1 olarak yazılmış
olması bu ihtimali zayıflatmaktadır.

Bu sebebe

bağlı olarak Arşiv kayıtlarında eşine pek rastlamadığımız bir durum ortaya çıkmış ve

EvkafDefterine cami ile ilgi bir tadilat kaydırıda Arslan Ağa Evkafi ve Şeyh Devatı Camii

ismi aynı anda yazılmıştır. 22

Devati Mustafa Efendi vefatından üç yıl önce 1067/1656 tarihinde bu camiye yerleşmiş

ve bir aş evi ilave ettirmiştir. Vefatma kadar b tİrada irşad vazifesini yerine getiren Musta­

fa Efendi 1070/1659 tarihinde vefat etmiş ve tekkenin bahçesine defnedilmiştir. Kendisi

için bir türbenin o zaman inşa edildiği ancak bu türbenin yıkılıp yerine 1304/1886

tarihirıde şimdiki türbenin yapıldığı kitabeden anlaşılmaktadır.23

24 Bu durum Hüdayi asitanesi
ile Devatı tekkesinin ilişkilerinlıı devam ettirdiğinin bir göstergesi olması balamından
önemlidir. ·

Üsküdar Devatı Tekkesi 1925 yİlında tekke ve zaviyelerin kapanldığı tarihe kadar Cel­
vetiyye tarikatının bir kolu olarak irfan hayatını sürdürmüştür. Sultan n. Abdillhamid
zamanında 1307/1889 tarihinde tekkenlıı büyük bir tadilat geçirdiği vakıf defterlerin­
deki kayıtlardan anlaşılmaktadır. 25

Tekkenlıı Şeyhlerinden Talib Efendi'nin 1323/1905 tarihinde şfıra-yı devlete sundu­
ğu arzuhalinde tekkenin yemek istihka.Ianın hazinece kesildiği ve yeniden verilmesi
konusu beyan edilmektedir. Buna bağlı olarak Mihrimalı Sultan vakfindan hergün
Devatı tekkesine yemek gönderilmesi kararı verilmiş, ancak gelen yemek miktarıyla
ilgili Perşembe günleri iki kat yemek verileceği bildirilmiştir. Buradan anlaşılıyor ki
tekkede icra-yı ayin günü Perşembe'dir.26

. üsldidar' da bulunan bu tekke ile ilgili belgelerde karşımıza çıkan önemli bilgilerden bir
de bu tekkede bulunan teberrükat kabilinden bir takım eşyalardır. Devatı tekkesinde
1264/1848 tarihinde var olan eşyalar şunlardır:

• Na'leyn-i şerif(Hz. Peygamber'e ait ayakkabı)

o Miftah-ı saadet (Hz. Peygamber'in evinin anahtarı)

• İki adet lihye-i şerif ( sakal-ı şerif)

• Hüdru hazretleıiİıe ait Başmak-ı şerif ( ayakkabıdan daha ince ayak giysisi)

o Devatı Mustafa Efendiye ait cillle-i şerif (Hurma kabı)

Tekkenin altıncı şeyhi olan Asım Efendi'nin vefatından sonra bu emanetleri elinde
tutanAsım Efendi'nin arınesi Fatma Hanım fakirlikiçinde olduğundan kendisine maaş
tahsis edilmesini ve bu emanetleri hazineye devretmek istediğini beyan eden bir arzu­
hal sınımuş ve devlet tarafından bu istek olumlu görülerek 1264/1848 tarihli bir irade
ile kendisine maaş tahsis edilmiştir. Ancak yine bu iradede bu emanetlerden na'leyn-i

şerif· ile miftah-ı saadetin hazineye devredilmesi beyan edilmesine karşın yaklaşık

bir yıl sonra tek.kede bulunan na1leyn-i şerif için taştan dolap yapılması istenmiştir.
Dolayısıyla bu teberrükatlann hazineye devredilmemiş olabile_ceği de söz konusudur. 27

..
1265/1848 tarihli iradeye göre na1leyn-i şerifiçin taştan bir dolap yapılmış ve ön ta-
rafınada demirden bir kapak takılınası istenmiştir. Caminin doğu cephesinde hatip
kürsüsünün üst tarafındaki bu dolap bugün boş bir halde bulunmaktadır. Dolabırı
üzerinde yer alan dörtlükte geçen na1}eyn-i şerifeyn ifadesinden o dönemde burada iki
aded na'leyn-i şeri.fin bulunduğu anlaşılmaktadır. Ancak belgelerde nallinin tek olduğu
vurgulanmaktadır. Bu durum bİr çelişki olarak ortada durmaktadır.28

Bugün Topkapı sarayında kut~al emanetler dairesine üç adet nallin -i şerifbulurımakta­
dırve bunların her biri birbirinden farklıdır. Bunların İstanbul'a ne yolla geldiği hakkın­
da kesin bir bilgi olmamakla birlikte bir tanesinin 1288/1872 tarihirıde Hakkari'de bir
dervişinevinde bulunduğu rivayet. edilmektedir. Bu na'leyn-i şerif İstanbul' da bulunan
na'leyn-i şeıüin eşi olduğu düşüncesiyle oradan İstanbul'a Şiar-ı nusret isimli bir gemi
vasıtasıyla getirildiği kayıtlarda yer almaktadır. 29